АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАДА-БУЛАКСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.ст.Хада-Булак
 19 февраля 2020 года                                                                                       № 01
О первоочередных мерах по подготовке
к пожароопасному сезону  Весна 2020 года.
      В Соответствии со статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Уставом сельского поселения «Хада-Булакское», администрация сельского поселения «Хада-Булакское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
В срок до 02 марта 2020 г.:
1. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях выпаса, разведение костров на полях в полосах отвода автомобильных и железных дорог, линий связи и электропередач.

2. Разработать План предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории сельского поселения «Хада-Булакское».
3. Совместно с Комитетом земельных отношений администрации района определить собственников или пользователей земельных участков, смежных с лесным  фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов.

4. Разработать План предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами.
5. Составить и согласовать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжёлой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населённых пунктов.

6. В срок до 10 марта завершить подготовку территории населённых пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить профилактическую работу.
7. Обеспечить своевременное принятие противопожарных мер по защите населённых пунктов, садоводческих, огороднических объединений от распространения природных пожаров, завершить их двойную опашку, обновление минерализированных полос, отчистку прилегающей к населённым пунктам.
8. Организовать работу телефона «горячей линии» по приёму от населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения.

9.  Организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а так же собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов.
10. Укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, мотопомпы, воздуходувки) и привести приспособленную для целей пожаротушения технику в исправное состояние.

11. Оборудовать поселение системой звукового оповещения населения при  возникновении пожаров.
12. Привести в исправное состояние источники пожарного водоснабжения.

Глава сельского поселения «Хада-Булакское»                          С.Н. Реутова